令和 5 年 6 月 15 日(木)

ＰＴＡ会員各位

台東区立駒形中学校

PTA 会長 渡辺 直樹

第 2 回  ＰＴＡ理事会報告

○日時／開催場所 ： 令和５年６月９日(金） 16 時 00 分～ 駒形中学校会議室にて

〇参  加  者 ： 渡邊校長・本部役員 8 名・学年委員 3 名・専門委員 3 名

○ＰＴＡ会長 挨拶

日頃より PTA 活動にご理解・ご協力頂きありがとうございます。

先日、無事に中学校 PTA 連合会総会も終了し、改めて新体制でのスタートとなりました。

他校では早速以前の形によせた運動会が開催されました。また 7 月 1 日には進路フェアがあります。駒形中学

校においては翌 7 月 2 日に駒中まつりが控えております。

イベント毎ですが、去年・今年と「〇〇年ぶりの開催」とよく聞き、また久しぶりの開催で準備に苦労され

ていると聞きます。駒中まつりにおいては正にその状態です。以前もメッセージを出させて頂きましたが、役

員の皆様お忙しいところ、何事も手探りの状態で再開しますので、新しい形で再スタート出来ればと思いま

す。失敗したり、ご指摘は頂くかもしれませんが、必要以上に気にすることはありません。来年に活かしまし

ょう。

何卒、宜しくお願いいたします。

○学校長 挨拶

 ５月 29 日～31 日修学旅行、土曜日に部活動応援、6 月 5 日～8 日宿泊学習に行ってまいりました。生徒たち

は大きな怪我なく無事に帰ってくる事ができました。修学旅行終えた３年生は中学３年生として達成した顔、2

年生は今まで宿泊学習の方がなかったので、いろいろと教員の方から注意されることがありましたが最後は良

い顔が見受けられました。行事が終わると子供たち成長が見受けられますので、何らかの良いことがあったと

信じております。今後は学校公開、新入生説明会、第二回期末考査、来月は駒中まつり、三者面談が控えてお

ります。今後とも何かお気づきの点がありましたら遠慮なく学校の方にご連絡いただければと思います。

1 学校行事予定

・6 月 14 日～6 月 16 日  学校公開週間

・6 月 26 日～6 月 28 日 第二回定期考査

・7 月 1 日 進路フェア開催(3 学年生徒と保護者が対象)

・7 月 10 日～7 月 14 日 三者面談週間

・9 月２日土曜公開・引き取り訓練

2 中学校 PTA 連合会報告（PTA 会長より）

・5 月 13 日下谷神社神酒所 挨拶まわり

・5 月 15 日松葉小学校歓送迎会 出席

・5 月 20 日三社神酒所 挨拶まわり

・5 月 22 日小学校 PTA 連合会総会 歓送迎会 出席

・5 月 24 日中学校 PTA 連合会協議会 参加

・5 月 27 日大正小学校・金竜小学校運動会 参観

・6 月１日雷門地区青少年懇親会 出席

・6 月 2 日中学校 PTA 連合会総会・歓送迎会 出席

■今後の予定

・6 月 10 日鳥越神社神酒所 挨拶まわり

・6 月 15 日中学校 PTA 連合会協議会 参加

・6 月 17 日矢先神社神酒所 挨拶まわり

・6 月 21 日小学校 PTA C ブロック初顔合わせ

・6 月 24 日・25 日 霧ヶ峰研修会

・7 月 1 日進路フェア

・7 月 2 日駒中まつり

・9 月青少年フェスティバル開催予定

2 委員会活動報告

・3 学年委員会：歓送迎会お手伝い・参加

・2 学年委員会：歓送迎会お手伝い・参加

・1 学年委員会：歓送迎会お手伝い・参加

・厚生委員会：6 月 19 日厚生委員会開催(校内ビーチの相談・備品の確認)

・成人委員会：家庭教育学級・給食試食会の日程調整

       今年度学校保健委員の取り組み相談

・広報委員会：４月 28 日 歓送迎会出席・PTA 役員撮影

        ５月 1 日  新任先生撮影

５月 12 日 オリエンテーリング(若駒用の写真を先生が撮影)

５月 29 日 3 年生修学旅行(若駒用の写真を先生が撮影)

6 月 5 日 2 年生霧ヶ峰移動教室(若駒用の写真を先生が撮影)

5 月、６月中 各部活動写真撮影(若駒用の写真を先生が撮影)

7 月若駒 142 号入稿予定

4 その他（副会長より）

・進路フェアについて

 今年の進路フェアは 7 月１日(土)に開催されます。

 今年も前半後半に分けて、3 学年生徒と保護者が対象となります。

 駒形中学校は駒中まつりの前日のため通常授業となっております。3 学年だけ午後に進路フェアへ生徒達が向

かう予定です。

 実行委員は渡辺会長と他 2 名選出となります。その他に準備作業 9 時～開始時間までで２名、受付担当者 13

時 30～16 時で１名、撤収作業に 15 時 30 分～片付け終了までで２名選出予定です。駒中まつりの前日準備と

重なるため本部役員でも足りず、学年委員さんにも頼めないので、どなたか、またはお父さんに頼める方な

どいらっしゃいましたらお願いします。

・二学期の学校公開について

 6 月の学校公開の受付のお手伝いに参加された方ありがとうございます。

 最終日の 6 月 16 日は説明会も行われますので、混雑が予想されます。なにとぞよろしくお願いいたします。

・駒中まつりについて

 7 月 2 日(日)に駒中まつりが開催されます。

 駒中まつりは、PTAOB 会にて食べ物コーナー、学年委員と生徒のゲームコーナー、本部役員によるバザー

と持ち場が分かれております。学年委員さんへは、改めてお手伝い内容を説明させて頂きますので、理事会

終了後少しお時間をください。本部役員も一緒にお願いします。

・会計ノートについて

 各学年委員長さん・広報委員長さん・厚生委員長さんに会計ノートと予算費を本日お渡ししました。

・その他

 今年は上野不忍の池にて青少年フェスティバルが開催されます。

〇次回の理事会の予定

 9 月２日(土)11 時～会議室にて開催予定

 同日、引き取り訓練あり